
 
 

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN QUẢNG NINH 

 

Số:             /NQ-HĐND                     

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Quảng Ninh, ngày         tháng 7 năm 2022 
          

 

 NGHỊ QUYẾT 

Về tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG NINH 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 5 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân huyện khóa XX, kỳ họp thứ 3 về Kế hoạch phát triển kinh tế xã 

hội năm 2022;  

Xét Tờ trình số 185/TTr-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân huyện về việc thông qua Nghị quyết về tiếp tục thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã 

hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Tán thành đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 được 

nêu trong báo cáo của Thường trực Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân, hai 

Ban của Hội đồng Nhân dân huyện và các cơ quan hữu quan tại kỳ họp. Hội 

đồng Nhân dân huyện nhấn mạnh một số vấn đề sau:  

1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  6 

tháng đầu năm 2022 

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022 

trong điều kiện dịch bệnh COVID -19 diễn biến phức tạp, khó lường (nhất là 

trong tháng 3/2022), song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, 

UBND huyện; sự phối hợp của UBMTTQVN huyện, sự nỗ lực của các cấp, 

các ngành và Nhân dân, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện tiếp 

tục chuyển biến tích cực và đạt kết quả đáng ghi nhận trên các lĩnh vực: Dịch 

bệnh COVID-19 trên địa bàn cơ bản được kiểm soát; thu ngân sách đạt 376,6 

tỷ đồng, đạt 79,5% dự toán tỉnh giao, đạt 66,8% dự toán huyện giao; giá trị sản 

xuất nông, lâm, thủy sản đạt 524,8 tỷ đồng, tăng 2,16% so cùng kỳ; giá trị sản 

xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đạt 569 tỷ đồng, tăng 21% so cùng kỳ; 

tổng mức bán lẽ hàng hóa và doanh thu các ngành dịch vụ đạt 1.542 tỷ đồng, 

tăng 7,4% so cùng kỳ; tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 1.245 tỷ đồng, tăng 

10,6% so cùng kỳ; tổ chức đấu giá thành công quyền sử dụng đất 182 thửa với 

DỰ THẢO 



2 
 

 

tổng giá trị trên 334 tỷ đồng; xây dựng nông thôn mới đạt bình quân 18 tiêu 

chí/xã; các công trình, dự án trọng điểm tiếp tục được triển khai theo tiến độ; 

công tác quản lý nhà nước về đất đai, bến bãi, hành lang an toàn giao thông 

được tăng cường; đã tổ chức tiêm phòng được 30 đợt văc xin COVID -19 với 

177.580 mũi. Chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội tiếp tục được nâng 

lên; giáo dục mũi nhọn, thể thao thành tích cao đạt kết quả tại các kỳ thi và các 

giải thi đấu; các chính sách an sinh xã hội và cho người lao động bị ảnh hưởng 

bởi dịch COVID-19 thực hiện kịp thời, đúng đối tượng. Công tác cải cách 

hành chính được đẩy mạnh; hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin và 

chuyển đổi số trên địa bàn huyện được tập trung chỉ đạo quyết liệt. An ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội được tăng cường, giữ vững. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-

19, với nhiều biến chủng mới có mức độ nguy hiểm, lây lan nhanh, trên địa 

bàn huyện có thời điểm ghi nhận hàng trăm ca bệnh/ngày, đã ảnh hưởng lớn, 

tác động tiêu cực đến các hoạt động kinh tế - xã hội, hoạt động sản xuất, kinh 

doanh của các doanh nghiệp và người dân...; giá cả xăng dầu tăng cao ảnh 

hưởng đến hoạt động sản xuất, đời sống người dân; tiến độ giải ngân vốn đầu 

tư công còn chậm; cải cách hành chính ở một số đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu; 

tình hình vi phạm trật tự xã hội và tệ nạn ma túy vẫn diễn biến phức tạp. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tiếp tục thực hiện kế hoạch năm 2022 

Để hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch phát triển 

kinh tế xã hội năm 2022, cần tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả 

các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, trong đó tập trung triển khai đồng 

bộ, quyết liệt một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm như sau: 

a) Rà soát, tích cực triển khai các chính sách của HĐND tỉnh, huyện về 

hỗ trợ sản xuất. Chỉ đạo thực hiện tốt sản xuất vụ Hè Thu, vụ Đông và vụ 

Đông Xuân 2022-2023. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tái cơ cấu 

sản xuất nông nghiệp theo hướng chất lượng, hiệu quả, gắn với xây dựng nông 

thôn mới. Gắn kết phát triển nông nghiệp với công nghiệp chế biến, du lịch, 

dịch vụ để kéo dài chuỗi giá trị và tăng giá trị cho ngành nông nghiệp. Thúc 

đẩy ứng dụng công nghệ cao; cơ giới hoá trong các khâu sản xuất.  

Đẩy mạnh việc tái đàn gia súc, gia cầm; phát triển chăn nuôi tập trung, 

quy mô lớn; tăng cường kiểm soát, giám sát, chủ động phòng chống dịch bệnh 

thủy sản và gia súc, gia cầm, hoàn thành tiêm phòng vắcxin theo kế hoạch; đa 

dạng hóa các mô hình nuôi trồng thủy sản nâng cao giá trị kinh tế. 

Tiếp tục thực hiện công tác trồng rừng, chăm sóc, khoanh nuôi và bảo vệ 

rừng, trong đó chú trọng công tác quản lý, bảo vệ rừng tại gốc. Tăng cường 

tuần tra kiểm soát bảo vệ rừng, chú trọng các khu vực rừng xung yếu có nguy 

cơ xâm hại, cháy rừng cao. Kiểm tra, thẩm định diện tích đăng ký trồng rừng 

gỗ lớn nguồn Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng của tỉnh và hỗ trợ giống cây lâm 

nghiệp theo chính sách của HĐND huyện. Xây dựng phương án xử lý, thu hồi 

đất bị lấn chiếm và giao đất, giao rừng theo đúng quy định. Rà soát, tuyên 



3 
 

 

truyền các hộ dân tham gia và thành lập Ban vận động tham gia cấp chứng chỉ 

rừng bền vững FSC. 

b) Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xã Hải Ninh, Duy Ninh, Hàm Ninh, 

Võ Ninh, Xuân Ninh xây dựng đạt chuẩn NTM nâng cao; xã Lương Ninh đạt 

chuẩn NTM kiểu mẫu, thôn Cừa Thôn, Dinh Mười, Vĩnh Tuy 4, Trường Niên, 

thôn Giữa xây dựng đạt chuẩn khu dân cư NTM kiều mẫu; 02 thôn Tân Sơn, 

Hồng Sơn xã Trường Sơn phấn đấu đạt chuẩn NTM. Chỉ đạo xây dựng và phát 

triển chuỗi giá trị; điều chỉnh, bổ sung chính sách hỗ trợ xây dựng các sản 

phẩm OCOP để tham gia đánh giá, phân hạng.  

 c) Xây dựng phương án phòng chống, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với 

biến đổi khí hậu; kịp thời ứng phó, khắc phục hiệu quả các sự cố, thiên tai. 

Tăng cường công tác thông tin, cảnh báo nâng cao ý thức của cán bộ, Nhân 

dân tránh tình trạng chủ quan. Tiến hành gia cố, sửa chữa các công trình thủy 

lợi, đê điều trước mùa mưa bão. 

d) Đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi, tháo gỡ khó khăn 

thu hút các nhà đầu tư đến đầu tư phát triển sản xuất trên địa bàn. Khuyến 

khích đầu tư và phát triển các ngành dịch vụ, công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp. Tiếp tục phát triển một số thương hiệu gắn với chuỗi giá trị, các sản 

phẩm công nghiệp, nông thôn tiêu biểu. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm 

soát thị trường, giá cả, chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng 

giả; bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa.  

đ) Tập trung chỉ đạo thành hồ sơ khảo sát, thiết kế các công trình đầu tư 

công năm 2022, nhất là đối với thủ tục hồ sơ 10 công trình đầu tư công tỉnh 

năm 2022 sau khi được phê duyệt chủ trương đầu tư. Cải tiến quy trình, thủ 

tục, rút ngắn thời gian thẩm định dự án, đẩy nhanh tiến độ các công trình; tăng 

cường chỉ đạo công tác giám sát, quản lý dự án đảm bảo tiến độ, chất lượng 

các công trình; thực hiện thanh toán, giải ngân chuyển nguồn, kế hoạch vốn 

năm 2022 theo đúng quy định. Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo các chủ đầu tư 

hoàn chỉnh thủ tục sớm khởi công các công trình XDCB thuộc nguồn vốn năm 

2022. Triển khai tư vấn đặt tên đường bộ khu vực đô thị Dinh Mười và vùng 

phụ cận.  

e) Đẩy mạnh giải ngân nguồn vốn đầu tư công, xem đây là nhiệm vụ 

chính trị trọng tâm trong năm 2022. Chỉ đạo các giải pháp để tăng cường và 

phát triển nguồn thu ngân sách theo hướng bền vững; rà soát đối tượng, nguồn 

thu, chống thất thu ngân sách. Tăng cường quản lý cấp phát, sử dụng ngân 

sách theo dự toán. Đẩy mạnh thực hiện các dự án tái định cư và dân cư, góp 

phần tăng thu ngân sách; tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo 

chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. 

f) Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả kế hoạch sử dụng đất năm 

2022; thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi, chuyển mục đích 

sử dụng đất, chuyển đổi, chuyển quyền sử dụng đất; đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các thủ tục để sớm tổ chức đấu giá quyền SDĐ tại các xã, thị trấn và các 



4 
 

 

dự án trên địa bàn. Tiếp tục hoàn thành công tác giao đất sản xuất tại xã Hải 

Ninh, Trường Sơn và các xã có quỹ đất bóc tách từ việc sắp xếp nông lâm 

trường trên địa bàn. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, kịp thời 

thực hiện bồi thường, hỗ trợ tái định cư để thực hiện các công trình, dự án trên 

địa bàn, nhất là công trình Đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3, đường cao tốc 

Bắc -Nam.  

Chỉ đạo triển khai phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa 

bàn theo Quyết định 249/QĐ-UBND ngày 23/1/2018 của UBND tỉnh. Hướng 

dẫn việc lập hồ sơ, thực hiện các chủ trương đầu tư, thuê đất, chuyển mục đích 

SDĐ làm bãi tập kết vật liệu xây dựng sau khi kế hoạch đất năm 2022 được 

phê duyệt.  

g) Chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 

- 2023. Tiếp tục rà soát, thực hiện sắp xếp lại mạng lưới trường, lớp để thực 

hiện tinh giản biên chế. Huy động các nguồn lực, cơ sở vật chất, thiết bị để 

thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới, trong đó chú 

trọng các vùng khó khăn, vùng dân tộc thiểu số, biên giới. Củng cố, tăng 

trưởng cơ sở vật chất, xây dựng trường chuẩn Quốc gia; phấn đấu hết năm 

2022 không còn phòng học tạm, phòng học mượn. Tăng cường an ninh, an 

toàn trường học; chỉ đạo phong trào học bơi và phòng, chống đuối nước cho 

học sinh. Tích cực xây dựng chương trình giáo dục hướng nghiệp, góp phần 

phân luồng đào tạo nguồn nhân lực phù hợp, có chất lượng, đáp ứng yêu cầu 

phát triển kinh tế xã hội. 

h) Tiếp tục xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, phù 

hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội. Tuyên truyền cổ động trực quan các 

ngày Lễ kỷ niệm của quê hương, đất nước; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục duy trì, phát triển mở rộng và 

đa dạng hóa các hoạt động thể dục thể thao quần chúng gắn với cuộc vận động 

toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại. Tổ chức tốt Lễ hội Đua 

thuyền truyền thống huyện năm 2022 và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật 

thể Quốc gia Lễ hội đua thuyền truyền thống trên sông Nhật Lệ. Chỉ đạo tổ 

chức ”Lễ hội lấp lỗ của người Bru Vân Kiều” tại xã Trường Sơn. 

Tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng chính quyền điện tử, triển khai xây 

dựng chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, đảm 

bảo an ninh và an toàn hệ thống mạng trên địa bàn huyện. 

 i) Triển khai hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn; tích cực phối hợp với các đơn vị tư vấn, giới thiệu 

việc làm, giải quyết việc làm theo chỉ tiêu được giao năm 2022. Triển khai 

thực hiện kế hoạch tháng hành động vì trẻ em, tháng hành động vì bình đẳng 

giới. Chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn chỉnh hồ sơ cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo. 

Tăng cường các biện pháp thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân theo kế 

hoạch.  



5 
 

 

k) Thực hiện linh hoạt, hiệu quả công tác phòng chống dịch COVID -19. 

Tiếp tục triển khai chiến lược vắc xin toàn diện, hiệu quả, tuân thủ hướng dẫn 

tiêm vắc xin cho các đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Chủ động công 

tác phòng chống các dịch bệnh trên địa bàn huyện. 

Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu về y tế, nâng cao chất 

lượng khám và chữa bệnh cho Nhân dân. Tăng cường kiểm tra, quản lý vệ sinh 

an toàn thực phẩm ở các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. 

Tuyên truyền vận động thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế 

hoạch hoá gia đình trong tình hình mới. 

l) Triển khai thực hiện chương trình MTQG về phát triển kinh tế xã hội 

vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và các chính sách 

khác theo đúng quy định. Chú trọng nắm bắt tình hình biễn biến cơ sở, vận 

động chức sắc, tín đồ tôn giáo tham gia tích cực vào phát triển kinh tế, xã hội ở 

địa phương. 

m) Xây dựng kế hoạch tinh giản và sắp xếp đội ngũ, thực hiện thuyên 

chuyển giáo viên, nhân viên giữa các trường học đảm bảo định biên; tổ chức 

tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2022; xét thăng hạng chức danh nghề 

nghiệp đối với viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện. Thực hiện quy 

trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với các chức danh lãnh đạo các cơ quan 

chuyên môn, đơn vị sự nghiệp. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường 

kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử và văn hóa công sở của cán bộ, công 

chức, viên chức.  

n) Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022. Thực hiện tốt công 

tác tiếp công dân; giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, 

kéo dài. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng chống tiêu cực, 

tham nhũng, lãng phí....  

o) Tiếp tục triển khai công tác thi hành Luật, Pháp lệnh, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật. Tổ chức kiểm tra thi hành 

Luật PBGDPL, Luật hòa giải ở cơ sở và xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật theo kế hoạch. Tăng cường công tác hướng dẫn nghiệp vụ, tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình đăng ký hộ tịch, chứng thực tại các 

xã, thị trấn.Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm 

hành chính. Tiếp tục phát động cuộc thi ”Tìm hiểu Pháp luật qua Trang Thông 

tin điện tử huyện Quảng Ninh” theo kế hoạch. 

p) Tiếp tục củng cố thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân 

dân, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo tổ chức diễn tập CH-TM, diễn tập 

chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ đảm bảo nội dung, kế hoạch.  

Tập trung triển khai công tác nắm tình hình an ninh nông thôn, an ninh 

biên giới, chú trọng các nội dung liên quan việc triển khai các dự án kinh tế 

trên địa bàn. Tăng cường lực lượng về cơ sở, tập trung các địa bàn trọng điểm 

về ANTT có khả năng xảy ra các vụ việc phức tạp. Tiếp nhận, giải quyết tốt tố 

giác, tin báo tội phạm. Tiếp tục thực hiện quyết liệt Đề án số 06 của Chính 



6 
 

 

Phủgiai đoạn tiếp theo. Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, an 

toàn giao thông; chủ động phòng chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện cụ thể 

hoá, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. Trong quá trình chỉ đạo, điều 

hành nếu có những vấn đề phát sinh, Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giải quyết và báo cáo Hội đồng nhân 

dân huyện tại kỳ họp phiên gần nhất. 

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban của Hội đồng nhân 

dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp hoạt động, giám sát chặt 

chẽ việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

thành viên của Mặt trận theo quy định của pháp luật giám sát và động viên mọi 

tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện. 

Điều 5. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Quảng Ninh 

khoá XX, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày  21 tháng 7 năm 2022 và có hiệu lực 

thi hành kể từ ngày ký./. 

 
 

Nơi nhận: 

- TT HĐND, UBND tỉnh; 

- ĐBHĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn; 

- Ban TVHU; 

- TTHĐND, UBND, UBMTTQ huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện; 

- HĐND, UBND xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thụ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


